Les chefs des cités étaient aussi des magistrats. Ils possédaient donc un droit de juger. Leur titre était *duumviri jure dicundo*. Mais pour eux le principe était moins net et moins arrêté que pour les gouverneurs de provinces. Si vous regardez les jurisconsultes du Digeste, vous n'y trouvez pas clairement exprimé le droit de juridiction des magistrats municipaux. On y voit au contraire qu'un esclave même ne peut être frappé par eux, ce qui implique qu'ils n'ont pas la juridiction criminelle, à plus forte raison, sur les hommes libres¹. Nous lisons ailleurs que les duumvirs n'ont pas le droit d'infliger une peine². Plus tard encore, la loi interdit aux chefs des cités de prononcer des amendes, et, en matière criminelle, les charge seulement d'arrêter les coupables et de les conduire aux magistrats³. Même en matière civile, nous voyons dans un fragment d'Ulpien que le débat était porté devant le gouverneur, qui renvoyait seulement l'enquête aux magistrats municipaux⁴. Il semble donc bien qu'ils ne prennent part à

ordinem jus dicunt, ad ipsum pertinent. — Ibidem, I, 18, 11 : *Omnia provincialia desideria, quæ Romæ varios judices habent, ad officium præsidum pertinent.* — I, 18, 2 : *Qui provinciæ præest omnium Romæ magistratuum vice et officio fungi debet.*

¹ Ulpien, au Digeste, II, 1, 12 : *Magistratibus municipalibus supplicium a servo sumere non licet; modica autem castigatio eis non deneganda.*

² Ibidem, II, 5, 1 : *Omnibus magistratibus, non tamen duumviris, concessum est jurisdictionem suam defendere pœnali judicio.*

³ Code Justinien, I, 55, 5 : *Defensores (civilatum) nullas infligent mulctas, severiores non exercent quæstiones.* — Ibidem, 7 : *Defensores civilatum oblatos sibi reos in ipso latrocinio aut perpetrato homicidio vel stupro..., expresso crimine cum his a quibus fuerint accusati, ad judicium dirigant.*

⁴ Ulpien, au Digeste, XXIX, 2, 4 : *Dies cautioni præstitutus si finiatur, præsidis officium erit vel reum notare vel protelare cum, et, si hoc localem exigit inquisitionem, ad magistratus municipales hoc remittere. Si intra diem non caveatur, in possessionem ejus rei mil-*

l'œuvre judiciaire que d'une façon très subordonnée¹.

Si nous regardons d'autres écrivains en dehors du droit, le pouvoir des magistrats municipaux paraît plus grand. Suétone nous montre un édile municipal rendant la justice du haut d'un tribunal². Siculus Flaccus signale comme une règle générale que « les magistrats municipaux ont le pouvoir de coercition et de juridiction³ ».